
-~--

---------- - - -~ ---------- ~ 

;;: ------ ,, ----- ---- 8 VTEI ----------- ----- ------ ----- 1979 ------ ------ .-.! 

--------------- - ---- -
-------

VODOHOSPODARSKf TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

-

-

- -

-
-
~---- - - ------ - - -- --------- -

---- - -- - ~ - --
-

I 

VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA 
I 

-

- ,_ 



JAK OVLIVNÍ DNEŠNÍ výzKuM 

o E s A H ZÍTŘEJŠÍ PROVOZ ČOV? 

Jak ovlivní dn ešní výzkum zítřejli. í provoz ČOV ? ( V. Zahrádka ) 205 

VODN( 'TOKY A N ÁDRŽE 

Přenos údaj& o vodních s tavech pomocí t e l efonu ( P.Přidal ) •••• 210 

H avarijní únik l e t eckého petroleje ( J.Ri'.ižička ) •••••••••••••••••••••••••••• 214 

ODPADN( VODY 

IX. rne,.,inárodní konference lAWP R - ll. čás t ( M.Eedláček ) ••••• 217 
[...]
/s . \ B ť'cw· , t· \ profil11 

.J.1 r 1· c)\,j (.isi ? .' "m od mí~ t.1 h.1 \ .1 ri f' ) 4J mj /s d pod \ .1 1 .i ·:r,h.~· m 

fll'1 i ří4-· ím "l(1 mJ / ~ . U\f•drnť· pr11 t o"~ přr s.1 110\.tl\ liodn o t ~ <'l 1.1 r .1J..:-

t 1 · ri ~t i 1·h.\· 1· '1 JO-cfr·11riíc · +1 pr11to"11 . D11 s lrclh. Pm toho li\ I .i 

!'t 1„.t•q10\.1 r ~ct. l o~. I pO\l' ť /10\ť· \Od~ . \\ l 11 ( ·11Jíc · Í 11 1· i 111 1\ 

' • 1 r1 11 r ,, f i I 11 t 11" 11 • 

.' I '-

\ \ soh. .1 

d a I š í c h h o d i n ,í e h b) I / J s La• e n od I> ;. r p i t n ,-. vod) pr o :I" li -

omeLen odbi'·r pi L-

ne voJ~ pro Hranice a Pfe r <> \. 

Ro1bor, vod) v Bť i' 1i" v d f' n hav.:Íri <' V) kcÍ1a 11 o il sa h y 

n ý<' h I átPk v ro1mť1 í t) .1 6- I . 6 mq / l. dr11h c·ho drtf' S<' o bsJh 

r op-

r op -

ný c h l átek sní/i l 1h r11h a n .1 sP Lin1 a/ desetin)· mCJ/ l. 1-:valita-

tivní z n ehod n ocťnÍ 1droju • o rl s i vv/áda lo no111ov ~ LcÍsobrní o-

byvatel pilnou vodo11. Pro Lvlo 1íi' ely S rn VaK ve VsPtín ě 1Jji s-

ti l na saze ní 15 au lo c i s tPren polá rní c h útva r C1. J vJ ast nÍ r h au­

tociste r en, J vo1ni r rl 7 vo1 ů s předno s tním 1.:isobením Ško l . Šh: o-

J pk a V)Vařov.i c í c h s LřPdis e k. HPNV upo1ornil ob,vate lstvo na 

zpuso b výdej e vod) na daJ ~ í h)qi c ni c k cÍ oratř e ní. IC' \alašsk~~ 

M e1iří č í b v l n a p l n ou kapacitu vvu / it druh ; vodní 1droj-HrJ c ho-

vec- a na sa 1 e n J 1 auloc i sterna pro kr) LÍ výpadk ů . O db ě r Il f' / d -

vadn é pltnP vod1 byl zajišiov~n ze souset1nÍch zd r ojů. /dr avotní 

nezávadnost b y la zajišt č na po vv č i š t ě ní c iste r en rřec hl~roviÍn1m 

na kon ce nlra c e 0 , 4 - 0,5 m11/l a ana l yt.i c ky v ka /dr c i stPrnÍ' 11) ­

la konlro l ov.ina. 

Pro odbr r vody / ll PČv~ sta n o vila OHS VsPlÍn . / e p ř i poklrs11 ob-

sahu ropn ýc h 1 átek pod O , 1 2 mq/l hud e moLno. v od11 dod.:ivat 

u/itkovou. 

jako 

Sanace prameniště Vsetín b y la rrovedena vyp11Št ě ním LcÍvla-

ho v ýc h r ybnÍL.:ů a příkop1j a proplachem i'isto u vodo11 z ne1asa1P-

n é ho příLoku B eč v y . Při pok l esu ohsahu ropn; ch l átek v ll p(·vi'· 

pod 0 , 05 mg / l byl 1ahájen odbi'·r vorly pro 1.iv J ahu p r ameništ;. iJ 

při pokl esu ropn ých l á tek v jímacím oiljPkt11 p o d 0,12 mq/l 

voda dodáv á na do sítě jako 11 / J Lkov.:i. Po s t u rn (· obnovpn Í 

h e m 1 9 . J . I 9 7 9 . 

Dr.i/ní t ě 1 eso v mí s t ě h.ivár ie jP vybudov .íno př Ímo "" p r o -

pustné štf. rk orískovr vrs c vč·. U1Prlená oko ln os t 1p11 so l>i l .1 . Í <' pr11 -

sak)' p e trol ej<' 1nC'hodnoti 11 L<"I pod1 p mní vod1 .1 1.isa/Pn1 h1 I' 

L<"I st11 dn ' v ok r .ijo 1 r <«í s t i oii c<' Ost í. VP s pol11pr .Íc i s n.p. CP o­

l f'st lir no h) l il 1 .1h .i jrn t.1 as.in.._1 c·f• 1np(· i š t l·n<". ti o p o d I oi i . klPrcl h11rl f' 

rri 1 t rl I ouhodoh~ pru:>i'"h. I.: 1 .1hr tíni'·n Í rl.;:i I š Ího poh~ l>t1 rop 11('· I .; t h:~ n.i 

.i í m-

ko1 : d 1 11h:ijf'no (·f' rp .Ín Í prodt1"t11. I\ l (i . '>. I ':J79 h ~ I o od l· <·rp :1r10 1hr11 -

hc1 L ,' 00 rrod u kt11. 



Zhodnocení havárie 

K havarijnímu Úniku leteckého petroleje došlo v podstatě z 

manipulačních závad při plnění Žele7ničních cis t eren, které ne­

měly řádně zajištěna uzavírací víka. Samotné vyko l ejení vlaku 

nebylo zd r ojem poruc hy t ěsnosti cisteren . 

Počáteční aktiv itu ve s n ížení následků havárie ov livnil a 

do určité míry též oko ln ost, že k ní došlo v noci ze soboty na 

neděli a odstavení nejbližšího odběru vody p r o pitné úče l y jiL 

nemoh l o vyloučit jeho z ne h odnoceni . Postup v opatřeníc h nelze 

oz n ač it La zcela pohotový a pružný, jestli;c uniklé ropné pro­

dukty dokázaly ještě znehodnotit jímací objekt ve vzdá l enosti 

2 2 km. 

Vysoký vod n í stav z p ůsobi l poměrně rychlý pohyb l etecké ho 

p e tro l eje po h lad in ě . Na druhé st r aně z de působ i 1 poz i t i vně z ř e -

dovací efekt, kt erý z hrub a po 36 hodinách ved l ke sníže ní obsa­

hu ropných l á t ek na hodnoty řádově v 10 - 2 mg/l, a to i za pod­

mínek, že z mí sta havárie dále odtékaly průsaky s vyššími obsa­

hy ropných látek . 

Asanace infiltračního pole prameniště pitné vody pro Vse-

tín proplachováním Čistou vodou se ukázala účinná a jiL po 38 

hodinách bylo mo žno použít vodu jako užitkovou . 

Loka li zace Úniku petroleje na terén v podmí nk ách propust-

ného podloží nebyl a příli š účinná a důs l edke m bylo z n eč i ště ní 

pod ze mní ch vod a nutnost jejich dlouhodobé asa na ce . 

Zkušenosti z uvedené havárie podtrhují ri ziko, které s se­

bou nese přeprava r op n ých l áte k po Že l ez ni ci v blí zkosti využi­

vaných vodních zdrojů . Je nez bytn é dále proh l oubit prevenci v 

této ob la sti a zvýšit zejm6na pohot ovost i technickou úrove~ zá­

sahu při havárii. 

- ? I 6 -

/ odpadní vody j 

IX. mezinárodní konference IAWPR - 11 . 

Ing. M. Sedláček . CSc . , VÚV P r aha 

V předcházejícím Č l ánku, zvPřejněném v ~čísle VTEJ, jsme 

informovali čte n áře o zaměře n í přednášek na IX. mezinárodní kon­

f e r e nc i TAWPR. Ny n í připojujeme informaci o pracovních sem in á ­

řích a především o Č i stí rn ách odradnÍch vod, navštívených v 

r á mci konference. 

Pracovní seminář "AplikacP a vývoj novych techno l ogií" 

va l Čtyř i zá kladn í r e f e r áty na témata 

1 . Fyzikálně-chemické postupy čištění odpadních vod 

obsaho-

2 . Pou žití technologických procesů Čiště ní odpadní c h vod - vý-

běrová studie pro jižní Afriku 

3. Prognóza nový c h t ec hnologií pro zp r acování a likvida ci kalů 

4 . Str ate gie a systémy monitor ování pro zjišto vá ní 

te c hno lo gických opatření k zajištěni Č i stoty vod. 

ú čin no st i 

První téma a předn áška byl y za měřeny k výběru kritérií 

různý c h fyzikáln ě-c h P mi c ký c h pro cesů čištění odpadních vod a 

speciálně vyu žití f lokul ačních pro cesů ve F ran cii. 

Tec hnologi e zpracování ka l ů (třetí téma) j e podmíněna je­

jich ná s ledují c ím kone č ným z pra cován ím. Z doposud užívaných po ­

stupů př e vlád á zemědělské vyu;it í orqanických ka l ů . Je třeha se 

však d á l e zabývat vlastnostmi a složení m kalů, spa ln ými hodno­

tami k a lů s přihl é dn11tím k toxickým a potenciálně toxickým u­

Č inků m kal ů . 

- ? l 7 -



Jako účastník kongresu jsem mohl navštívit tři zaříze ní na 

Čistění odpadních vod a zpracování ka l ů a odpadů : 

a) Čistírna odpadních vod, způsob mechanického odvodňová ní kalů 

a ko mpostárna v měst ě Laxa. 

Městská čistírna zp ra covává splaškové vody od 6 000 obyva­

tel, množství odpadních vod je v prů m ěru 230 m3/hod. Biologické 

čiště ní je prováděno s použitím biologických filtrů a následný m 

sráže ním síranem hlinitým v dávce 130 mg/ m3 . Očinnost čištění 
je 91 % podle BSK 7 a 95 % podle množství odstraněného fo~foru. 

Redukce látkového znečištění v mg/l je následuj ící : 

BSK 7 
CHSK 
p 

přítok 

140,00 

265,0 

5 'l 

odtok 

13 ,oo 
24 ,00 

0,18 

Čistírna je specifická tím, ze kromě biofiltrů je celá za­

krytá (předčištění, usazováky, flckulátor, dosazováky) vzhledem 

ke klimatický m poměrům . Produkovaný kal (primární+ biologický 

+ che mický) je transportován do zásobní nád r že, do které se na­

víc cis ternami přiváží a připouští kal z okolních Čistíren(vzdá­

lených 15, 20 a 40 km) - celkem zhruba ve dvojnásobném množství 

než kal z vlastní Č istírny. Kal se zpracovává na lisu s fil­

trační m pásem firmy Ecobelt (výrobce firma Al fa-Laval) o šířce 

pásu 1 ,5 m. 

Parametry lisu nátok kalu 

ko l áč 

výkon filtru 

prací voda 

filtrát 

flokulant 
(Zetag 57) 

- 2 18 -

- 4,2 % sušiny 

-23,0 % sušiny 

-11-15 m3 /h 

-12 m3 /h 

-0,17 + 0,36 g/l nerozpuš -
těných látek 

-4-6 g/kg sušiny 

I 

" I 

I 

l 

Lis je v provozu asi 2 roky, ko ntr ola provozu je 2k rát denně, 

mn ožství z pr acovaných kalů v ro ce 1977 - 3 820 

v r oce 1978 (5 měsíců) - 2 200 

3 
m ' 

3 
m • 

Odvodněný k~! je míc hán do k ompost ů přímo na kompostárně, umís­

t ěné ved l e ob jektu kalov é ho hospodářství. Ko mpost á rna zpra cová vá 

tuh é domovní odpady od cca 10 000 obyvatel a tříd ě n é a drcen é 

odpady se smíchají s asi 700 t sušiny odvodněných kalů . . i'Hzení 

kompostárny je provád ě no Národním výborem pro ochranu prostř edí . 

Ko mpost árna by la vy budována japonskou firmou za 1 ,5 roku. 

b) Čistírna odpadních vod Henriksdal 

Největší ze Čty ř stockholmských č istíren. J e ce lá vybudová­

na ve skále a technologi e je založena na prea e ra c i s chemickým 

předsrážením sírane m hlinitým, mechanickým Čištění m s následu jí­

cím biologickým č ištěním aktivací . Čistírna má kapacitu 370 000 

m3 /den (530 000 obyvatel) . Po žadavek 95 % redukce BSK 7 a 90% re­

dukce fosforu jako projek čními parametr y je v provozu praktick y 

dosahován - odtok 18 mg/l BSK 7 a 0,55 mg/l celkového P. Kal je 

po zahuštění a ana ~ robnÍ stabilizaci če rpán asi 2 km do samostat­

ného provozu kalového hospodářství, vybudovaného opět ve skále. 

Odvodňování vyhnilého kalu se provádí s použitím odstředivek fir-

my Humbold (4 ks, každá o výkonu 50 m3 /h), odvodněný kal je 

transportován do automaticky vyměňovaných kontejnerů a nákladní­

mi vozy transportován do kompostárny v Sofielundu (cca 20 km). 

Celkové množstv í zpracovávaných kalů je l 600 m
3

/d en. Flokulant 

Zetag - dávku nebylo možno zjistit. 

c) Sofielund - řízená skládka a kompostárna 

Skládka a kompostárna je největší tohoto druhu v Evropě.Le­

ží asi 30 km ji ž n ě od Stockholmu a zpracovává veškeré městsk é a 

průmy slov é tuhé odpady a Či stírensk é kaly. 

Ko mpo stárna (systém drcení odpadů - Hazemag) je schopna 

zp ra covat 120 000 t odpadů ro č ně. Toto množství je zp ra cováno 

spol eč n ě s 80 000 t čist ír e nských kalů. Pevné odpad y jsou pro­

dukovány asi 20 0 000 osoba mi. Kladivový drti č odpadů má ~apaci-

- 219 -



l 

L11 ~O t / h (j s ou in s t a l o viÍ n} dv a ) . Ce lkov á ce na k o mpos t á rn y - 44 

mi I . š vé d s k ýc h k o run ( dot ace v Lá dy ve výš i l? mi I. švé d s k ýc h ko­

r11 n) . 

Čes ko s loven sko j e j e dnou z ? 5 z e mi, kt e r é · ma jí s v ů j vlast­

ní n á r odní v ýb or IAWPR a na ví c by lo p o řadat e l e m IV. ~ o n q r esu v 

roce 1969 v Pra ze . Při so ukrom ýc h s e tkání c h s ú čas tník y k o nf e -

r e n ce by l a s t<ll e zah r a ni č n í mi odbo rník y o ce ňov <l n a ne dost i2ná 

o r qa ni zač n í ú r o veň konf e r e nce JAWPR v Pra ze . j a ko2 vyso k á 

tech ni c ká ú r oveň ř eše ní v o d o h o spod á ř skýc h p r o bl é mO v ČSS R . 

Ko nf e r enč n í mat e ri á l y (sbo rník y z ko ng r esu, r e prin ty a 

sy ll aby pře dn áše k) jso u k di s poz i c i v knih o vn ě VÚV Pr a h a a v 

kn ih o vn ě VŠC HT (kat e dra t ec hnolog i e vod y a pr os tř edí ) v Pr a•e . 

---
VLI V ZPLYŇOVÁNÍ UHLÍ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V USA 

V p říš t ím l e tec h bude uvede no do provoz u mn oho závodů na z í skává n í -

p ly n nýc~ a • apalných pal i v z uhl í. As i 2/3 uhlí v USA obsahují pod 1 % S, 

i když jsou tak é oblasti s obs ahem 3 % S . Př i rozbo rech emi sí u 25 d ruhů uh­

lí bylo zji š tě no 23 prvk ů , mají c ích značný vliv na ok o lní p ros tř edí .Tak prů­

měrn ý obs ah nás ledujících prvků v ppm j e u Hg 0 ,15-0, 25 , Pb 4-14, As 3-73 , Se 

4, Cd 0 , 1. Ně kter é d r uhy obsahují ve lk é množstv í uranu , až 240 ppm, zi nku-

200 ppm atd . Přestože se jedná o mal é koncentrace, exhalace do atmos féry mo­

hou být z na č n é , jes tli že se zpracuj e v závodě 10 000 - 25 000 t uhlí za den. 

To z na me ná , že po tenci á lní zneč i š t ě ní , o bs ažené v ka ne. l ppm , bude e xhalo­

vá no v množst v í 4 ,5-14 kg za den. Exha lace kys ličníku s i ř i č it é ho se při ply­

nof ik aci uhl í zvýší o 20 % pro ti ny ně j š ímu s ta vu . 

ACAE Symp . Sec . 71, 197S , 147 , 154 

- ? :'U 

" 

Vodohospodáři potravinářského průmyslu 

zemí RVHP zasedali v Československu 

Ing . H. Vy drová, Mlékárenský p růmysl, C ~, Praha 

~l k ý r oz voj, intenzivní konce ntrac e a ce ntralizace potra­

vinářského pr ů my slu za pos lední období nutí všechny vodohospo­

d á ř s k é pra c ovník y v potravinářství, aby se stále vážn ě ji a dů ­

sledn ě ji zab ýva li p roblematikou zu ž itkování, případně lik vida c e 

odp a dních l á tek. 

Potř e ba l e pšího a hospo dárnějšího nakládání s vodou, nu t -

nost ú č inné likvida c e odpadních vod a především oc hrana Život­

ní ho p rostř e dí vyplývají přímo z platných zá konných vodohospo 

dářskýc h nor e m. 

Lze s pot ě še ním konstatovat, že zá jem o oc hranu Životního 

p rostředí spojuje p rakticky všechny s táty svě ta. Technický roz­

voj a rozvíj e jící se vý měna tec hnických informací překračují 

hranice s tátů . 

Otáz ky oc h rany Ži votního prostředí v pot ravinářském prů-

myslu projednávali vodohospodářští pracovníci na 6 .vědecko- ko-

o rdinační porad ě ze mí RVHP, která se konala v P raze v 

Flora ve dnech 26 .- 30. března t . r. 

hotelu 

Porada se těš ila velké účasti delegátů téměř ze všech ze mí 

RVHP. Jednání byli přítomni zás tupci ze mí BLR, NOR, MLR, PLR, 

RSR, SSSR , J ugoslávie a ČSS R. Na pořadu jednání by la problema­

tika vodního hos podářství mlékárenského, masného a cukrovarnic­

ké ho p růmyslu. Vo dohospodářské o dd ě lení Vý zkumného ús tavu mlé­

ká renského př e d ložilo na tomto zasedá ní výs ledky p rací,které se 

t ýkal y nás ledující p roblematiky 

I. Rozpra c ová ní způsobu č ištění odpadních vod mlékárenských me­

todo" reverzní os mózy. 

- 22 1 -



2. Vyu ž it í ko mbin ac e s tabiliza č ních nádr ž í a rybníků pro likvi­

daci mlékárenský c h odpadních vod a k chovu r yb . 

3. Rozpracování likvidace odpadních vod z ch e mického 

technologických zařízení v mlékárnách. 

čištění 

Mas n ý prů mysl ČSR se ve zmíně n é m období zabý val následují-

cí problematikou 

1. Ana l ýza potřeby vody na závodech s novou progresivní techno­

logií výroby. 

2 . Výzku m a použití organických flokulantů ke zvýše ní ú či nnost i 

Čištění od p ad ní ch vod z ma s n ého průmyslu. 

Pražská v ě de cko- koordina č ní porada j ed nala o problematice 

ochrany Ži votního prostředí ve zmíněných oborech potr a vinářsk é­

h o průmyslu. Konkr étně Šlo o upřesn ě ní plánu prací n a rok 1979 

a 1980 a o z pracov ání rámc ového plánu n a období let 1981-1985. 

Pro účastníky jednání byl a uspořádána ex kurze do závodů 

masn é ho a mlékárensk é ho průmyslu - navštívili masokombinát v Mla­

d é Boleslavi - Kosmonosích a v České Skalici a d á le mlékárnu v 

Rovensku pod Troskami. Jd e o provozy potravinářského průmyslu, 

kte ré jsou vybav e ny Č istírnami odpadních v od. 

Prac ovní porada probíhala v ovzduší . př á telské a soudružské 

s polupráce. Ke zdaru akce přispě lo i to, že účas tníci se osobn ě 

znají a jsou nejen dobrými spolupracovníky při řešeni 

podářských problémů, ale i dobrými přáteli. 

UZAVŘENÉ SYSTÉMY VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

vodohos-

Deficit vody pro průmyslové závody v Japons ku pro rok 1985 byl spočí tán 

na 3 7 50 km
3

. Z tohoto důvodu se rychle zavádějí uzavřené syst émy vodního 

hospodářství a vracení vyčištěných odpadních vod do provozu. Odpadní vody se 

čisti od mechanických nečistot, vzplývavých l átek , barviv , tox i ckých látek, 

amoniakálního i dusičnanového dus íku, fosfor u. Používá se vícestupňových pro­

cesů j ako výměny iontů, pě nové s e parace , s orpce na aktivním uhlí,biologických 

z působů č i š tě ní, obr ac e né o s ni>zy , chemic ké oxidace , elektrodialýzy atd. 

De nki hy s r o n Elec . Rev. 61 , 1976 , 4, 377 

- 2 2? -

I zásobování vodou I 

jak hospodaříme vodou v průmyslu? 

ing . O . M i š kovs k ý , ÚSV! P raha 

:Z:á kon č . 138/1973 Sb. o vodách ukládá dbát o o c hranu povr­

chových a podzemních vod a zabezpeč ovat jejich hospodárn é a ná ­

rodohospod á řsky ú č eln é využív á ní . 

Omezená kap a cita vodní c h z droj ů a o ček á van é vyšš í n á r ok y 

na odb ě r vody v budou c nu s i vy nucu j i zv ýše n ý z á jem o v yuz 1vání 

vodních z droj ů, je ji c h o c hranu a ú č e ln ý r oz v o j. Z á rov e ň j e však 